
2023학년도

남원참사랑유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.14)

(3차추경예산)

남원참사랑유치원



남원참사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 900,753,000

제2023학년도 남원참사랑유치원회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  888,063,000원"을 "세입 · 세출 각각 900,753,000원"으로 한다.

2김은실 2024년 02월 15일 14시 31분 47초 전북특별자치도교육청 남원참사랑유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원참사랑유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 900,753 888,063 12,690 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -623 90,149 10

학생복지/교육격차 해소 5,790 131,545 14.6

기본적 교육활동 -2,721 8,829 1

선택적 교육활동 6,460 489,693 54.4

교육활동 지원 4,747 82,696 9.2

학교 일반운영 -963 97,841 10.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,132 870,145 96.6

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 281 21,403 2.4

자체수입 행정활동수입 277 5,438 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,467 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 870,445 858,313 12,132

1.지방교육행정기관이전수입 870,145 858,013 12,132

1.교육비특별회계전입금수입 870,145 858,013 12,132

1.교육비특별회계전입금 870,145 858,013 12,132

1.학교운영비전입금 186,227 186,227 0 학교기본운영비 : -25,186,000원 * 1개교 = -25,186,000

학교기본운영비 : 25,186,000원 * 1개교 = 25,186,000

2.목적사업비전입금 683,918 671,786 12,132
유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -8,980,000원 * 1개교 =
-8,980,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 8,980,000원 * 1개교 =
8,980,000

유아학비(교육과정) : -51,707,000원 * 1개교 

=
-51,707,000

유아학비(방과후과정) 지원금 : -25,853,000원

 * 1개교 =
-25,853,000

특수학교 유치원 방과후과정 전담인력 4대보험

 기관부담금 : -1,499,000원 * 1개교 =
-1,499,000

특수학교 유치원 방과후과정 전담인력 인건비

 : -15,168,000원 * 1개교 =
-15,168,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -130,000원 * 1

개교 =
-130,000

특수학급 방과후 전담인력 맞춤형복지비 : 

-2,458,000원 * 1개교 =
-2,458,000

특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 인건비

 및 퇴직금 : 18,753,000원 * 1개교 =
18,753,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 및 퇴직금 : 372,000원 * 1개교 =
372,000

3분기 유아학비 지원금(교육과정) : 

41,265,000원 * 1개교 =
41,265,000

3분기 유아학비 지원금(방과후과정) : 

20,775,000원 * 1개교 =
20,775,000

(성립전_3추)학교급식 기구구입비 : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)학교급식 기구구입비 : 2,670,000

원 * 1개교 =
2,670,000

(성립전_3추)학교급식 기구구입비 : 1,460,000

원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)교직원보호물품 구입 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

특수학급 방과후과정 시간제기간제인건비 : 

372,000원 * 1개교 =
372,000

4분기 유아학비 지원금(교육과정) : 8,331,000

원 * 1개교 =
8,331,000

4분기 유아학비 지원금(방과후과정) : 

4,119,000원 * 1개교 =
4,119,000

상반기 유치원 방과후 과정 담당인력 인건비 :

 8,980,000원 * 1개교 =
8,980,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.학교회계간이전수입 300 300 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 300 300 0

1.다른학교회계전입금 300 300 0

2.자체수입 26,841 26,283 558

1.학부모부담수입 21,403 21,122 281

1.수익자부담수입 21,403 21,122 281

1.급식비 19,603 19,322 281

1.급식비 19,603 19,322 281 교직원 급식비 : 260,000원*1회= 260,000

방학중 방과후과정 교직원 급식비 : 21,000원

*1회=
21,000

2.누리과정비 1,800 1,800 0

1.누리과정비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 5,438 5,161 277

1.기타행정활동수입 5,438 5,161 277

1.이자수입 4,732 4,415 317

1.이자수입 4,732 4,415 317 예금이자 : 317,000원*1회= 317,000

2.기타행정활동수입 706 746 -40

1.기타행정활동수입 706 746 -40 폐식용유 매각 : 10,000원*1회= 10,000

기타행정활동수입 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 3,467 3,467 0

1.전년도이월금 3,467 3,467 0

1.순세계잉여금 3,467 3,467 0

1.순세계잉여금 3,467 3,467 0

1.순세계잉여금 3,467 3,467 0

세입합계 900,753 888,063 12,690
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,149 90,772 -623

1.기타 교직원보수 84,973 85,473 -500

1.교직원대체인건비 84,973 85,473 -500

1.교원대체인건비 82,973 82,973 0

1.기간제교원인건비 81,963 81,963 0

2.맞춤형복지비 1,010 1,010 0

2.직원대체인건비 2,000 2,500 -500

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자법정부담금 0 500 -500 4대보험료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,176 5,299 -123

1.교직원역량강화 4,617 4,740 -123

1.직무연수 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.자율연수 4,277 4,400 -123

1.일반수용비 1,162 1,200 -38 교직원자율연수경비 : -38,000원*1회= -38,000

2.여비 1,959 2,000 -41 교육과정워크숍여비 : -41,000원*1회= -41,000

3.일반업무추진비 1,156 1,200 -44 워크숍평가회비 : -44,000원*1회 = -44,000

2.교직원복지 559 559 0

1.퇴임식,스승의날행사 559 559 0

1.교직원복지비 559 559 0

2.학생복지/교육격차 해소 131,545 125,755 5,790

1.급식 관리 91,112 85,322 5,790

1.학교급식운영 91,112 85,322 5,790

1.급식재료구입비 69,233 70,353 -1,120

1.급식용식재료비 69,233 70,353 -1,120 식재료비(무상급식) : -2,939,000원*1회= -2,939,000

식재료비(친환경, 유정란) : 1,819,000원

*1회=
1,819,000

2.급식운영비 14,717 13,337 1,380

1.일반수용비 9,128 8,000 1,128 위생복 구입비 : 354,000원*1회= 354,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -84,000원*1회= -84,000

교육비 : -30,000원*1회= -30,000

외주 청소용역비 : 487,000원*1회= 487,000

급식소수선비 : -500,000원*1회= -500,000

급식기구수선비 : 901,000원*1회= 901,000

2.연료비 5,589 5,337 252 LPG가스 사용료 : 252,000원*1회= 252,000

3.급식기구확충비 5,530 0 5,530

1.일반수용비 1,566 0 1,566
학교급식기구 구입비(식판외3종) : 

-764,000원*1회=
-764,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비(식판외3

종) : 2,330,000원*1식=
2,330,000

2.비품구입비 3,964 0 3,964
(성립전_3추)학교급식기구 구입(식기소독

고) : 3,200,000원*1대=
3,200,000

학교급식기구 구입(식기소독고) : 764,000

원*1회=
764,000

4.대체인건비 1,632 1,632 0

1.기간제근로자인건비 1,632 1,632 0

2.보건관리 28,781 28,781 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,584 4,814 -230

1.보건실운영 4,584 4,814 -230

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 385 385 0

3.교직원복지비 287 417 -130 급식종사자폐암검진비 : -130,000원*1회= -130,000

4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 1,000 1,100 -100 응급학생수송비 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 2,212 2,212 0

2.학교환경위생관리 24,197 23,967 230

1.먹는물관리 1,384 1,454 -70

1.일반수용비 1,384 1,454 -70
저수조및급수관수질검사비 : -70,000원*1

회=
-70,000

2.공기질측정 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

3.방역관리 3,200 2,900 300

김은실 2024년 02월 15일 14시 31분 51초 7 전북특별자치도교육청 남원참사랑유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,200 2,900 300 방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

4.어린이활동공간관리 4,713 4,713 0

1.일반수용비 4,713 4,713 0

5.방역활동자원봉사운영비 12,750 12,750 0

1.일반수용비 12,750 12,750 0

3.학생복지 11,652 11,652 0

1.학생복지운영 11,652 11,652 0

1.통학차량(임차)운영 11,652 11,652 0

1.일반수용비 11,652 11,652 0 통학버스 유류비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

통학버스 수리비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.기본적 교육활동 8,829 11,550 -2,721

1.교과 활동 5,800 7,500 -1,700

1.교과활동지원 2,300 4,000 -1,700

1.보결수업관리 2,300 4,000 -1,700

1.기타수당 2,300 4,000 -1,700 보결수업수당 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 3,029 4,050 -1,021

1.자율활동 3,029 4,050 -1,021

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학교특색사업 1,279 2,300 -1,021

1.교육운영비 979 2,000 -1,021 교육행사운영비 : -1,021,000원 *1회= -1,021,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 489,693 483,233 6,460

1.방과후학교 운영 482,711 476,251 6,460

1.방과후학교운영 220,029 222,921 -2,892
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 214,372 217,421 -3,049

1.운영수당 18,480 18,480 0

2.급식용식재료비 26,842 26,821 21 방학중교직원급식비 : 21,000원*1회= 21,000

3.교육운영비 169,050 172,120 -3,070
누리과정(교육과정)운영비 : -2,111,000원

*1회=
-2,111,000

누리과정(방과후과정)운영비 : -959,000원

*1회=
-959,000

2.방과후 학교보조인력운영 5,657 5,500 157

1.운영수당 5,657 5,500 157 하모니자원봉사자활동비 : 157,000원*1회= 157,000

2.돌봄교실운영 51,700 51,700 0

1.돌봄교실운영 51,700 51,700 0

1.기타수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 48,220 48,220 0

3.유치원방과후과정운영 210,982 201,630 9,352

1.유치원 방과후 전담사 운영 210,982 201,630 9,352

1.기간제교원인건비 188,354 179,117 9,237
(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

8,979,620원*1식=
8,980,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 207,000원*1명=
207,000

특수학급 시간제기간제교사 인건비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.맞춤형복지비 5,757 5,757 0

3.기간제교원법정부담금 16,871 16,756 115
특수학급 시간제기간제교사 4대보험료 : 

-50,000원*1회=
-50,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교사 4

대보험료 : 165,000원*1명=
165,000

2.독서활동 2,682 2,682 0

1.독서활동운영 2,682 2,682 0

1.도서구입 1,882 1,882 0

1.도서구입비 1,882 1,882 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 4,300 4,300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 82,696 77,949 4,747

1.교무업무 운영 13,232 14,692 -1,460

1.교무학사운영 13,232 14,692 -1,460

1.교무학사운영 12,032 12,792 -760

1.일반수용비 1,221 1,221 0

2.교직원복지비 1,200 1,500 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 8,811 9,271 -460 유치원홍보용품구입 : -460,000원*1회= -460,000

4.일반업무추진비 800 800 0

2.입학식 및 졸업식 1,200 1,900 -700

1.교육운영비 1,200 1,700 -500 입학식행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과준비 및 평가회 : -200,000원*1회= -200,000

2.연구학교 운영 6,775 6,775 0

1.연구학교운영 6,775 6,775 0

1.혁신학교운영 475 475 0

1.교육운영비 343 343 0

2.목적사업업무추진비 132 132 0

2.유초연계이음학기운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.학습지원실 운영 3,484 3,562 -78

1.정보화실운영 3,484 3,562 -78

1.학교정보화지원 3,484 3,562 -78
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,484 2,562 -78 컴퓨터 본체 : -78,000원*1회= -78,000

4.교육여건 개선 59,205 52,920 6,285

1.교육환경개선 59,205 52,920 6,285

1.교실환경개선 13,762 9,037 4,725

1.비품구입비 13,762 9,037 4,725 코팅기 외 3종 : -880,000원*1회= -880,000

수납장 및 공보관함 : 225,000원*1회= 225,000

피아노구입 : 5,380,000원*1대*1회= 5,380,000

2.기타환경개선 5,443 3,443 2,000

1.비품구입비 5,443 3,443 2,000
현업직 휴게실 공간 조성 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.실내 및 생태 놀이 공간조성 40,000 40,440 -440

1.일반수용비 13,220 13,660 -440
실내및생태 놀이공간 공사비 : -440,000원

*1회=
-440,000

2.비품구입비 26,780 26,780 0

6.학교 일반운영 97,841 98,804 -963

1.학교기관 운영 25,759 27,439 -1,680

1.부서기본운영 25,759 27,439 -1,680

1.교장실운영 5,700 5,500 200

1.일반업무추진비 2,700 2,500 200 교직원 간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,059 21,939 -1,880

1.일반수용비 8,971 8,971 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 10,536 12,336 -1,800 교직원관내출장여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

교직원관외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

4.교직원복지비 32 112 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

5.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 70,305 69,565 740

1.학교시설장비유지 70,305 69,565 740
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 39,793 40,793 -1,000

2.전기요금 29,973 30,973 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 4,540 4,540 0

4.기타공공요금 5,280 5,280 0

2.시설관리용역 12,792 12,642 150

1.일반수용비 12,792 12,642 150
(성립전_3추)교직원보호 물품 구입 : 

450,000원*1식=
450,000

교직원보호 물품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설일반관리 14,560 12,970 1,590

1.일반수용비 14,560 12,970 1,590 시설관리 소모품 구입 : 317,000원*1회= 317,000

학교시설물 소규모 수선 : 1,273,000원*1

회=
1,273,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 1,777 1,800 -23

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 977 1,000 -23

1.학부모회운영 977 1,000 -23

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 377 400 -23 학부모회 협의회 : -23,000원*1회= -23,000

세출합계 900,753 888,063 12,690
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경3회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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